
 
 

Maceió, 1º de outubro de 2024 Nº 498 
  

 

 
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 30 DE SETEMBRO DE 2024, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 
 

Processo E:12070.0000000771/2024 Interessado Ricardo Anizio Ferreira de Sá 

Assunto Comunicação: Prestação de Informações Institucionais Ciente. 

Encaminhe-se cópia dos autos ao Núcleo de Proteção Coletiva. Após, arquive-

se. 

 

Processo E:12070.0000000769/2024 Interessado Diretoria de Administração e 

Finanças Assunto Solicitação de pagamento da empresa EXPERTS 

INFORMÁTICA EIRELI – EPP. Despacho Tendo em vista a nota de empenho 

global (SEI 27830666), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento.  

 

Processo E:12070.0000000598/2024 Interessado Diretoria de Administração e 

Finanças Assunto Pagamento da empresa N&C SERVIÇOS DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, referente ao mês de AGOSTO de 2024. Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

Processo E:12070.0000000768/2024 Interessado Diretoria de Administração e 

Finanças Assunto Pagamento da empresa CORREIOS, referente ao mês de 

SETEMBRO de 2024. Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento (SEI nº 27852855) confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Processo E:12070.0000000613/2024 Interessado Ariel Lucas da Silva Freitas 

Costa Assunto Pessoas: Férias Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal (SEI 27854425), autorizo a fruição de férias pelo interessado 

no período de 29 de outubro a 12 de novembro de 2024. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Processo E:12070.0000000778/2024 Interessado Diretoria de Administração e 
FinançasAssuntoPagamento  da  empresa  RIO  MADEIRA  CERTIFICADOR

A  DIGITAL  EIRELI,  do  período de JUNHO a JULHO de 2024. Despacho 

Tendo em vista a nota de empenho integral  (SEI 27850495), autorizo o 
pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

Processo nº 12070-22830/2024. Interessado: Gabriel Correa Batista Assunto: 
Requerimento DESPACHO:  Arquivem-se os autos. 

 
Processo nº 12070-24668/2024. Interessado: Djalma Mascarenhas Alves Neto. 

Assunto: solicitação de pagamento. DESPACHO: Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 

desta Instituição para efetuar o pagamento. 
 

Processo nº 12070-24679/2024 Interessado: Arthur César Cavalcante Loureiro. 

Assunto: solicitação de pagamento. DESPACHO: Diante da regularidade da 
documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 
desta Instituição para efetuar o pagamento. 

 

Processo nº 12070-23913/2024. Interessada: Rafaela Moreira Canuto da Rocha 
Pinheiro. Assunto: solicitação de férias. DESPACHO: Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal à fl. 5, autorizo a fruição de 



 
 

Maceió, 1º de outubro de 2024 Nº 498 
  

 
férias pela interessada no período de 16 a 25 de outubro de 2024, condicionada 

à obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na resolução 
pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta das 

audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 
determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL n. 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 
 

Processo E:12070.0000000643/2024 Interessado Kleber Ferreira de Lima Silva 

Assunto Solicitação de diária Vão os autos à Coordenação Contábil para analisar 
a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária, voltando. 

 
Maceió, 30 de setembro de 2024. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

                                         (Responsável pela Resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 485, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 1º a 31 de 

outubro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA, para atuar nas audiências, atendimentos e 
intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 486, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (Cível), no período de 1º a 31 

de outubro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. LUCAS 
MONTEIRO VALENÇA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 487, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria do Cajueiro, no período de 1º a 31 de 
outubro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS 

FERREIRA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 488, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe, no período de 1º a 31 de 

outubro de 2024, e DESIGNAR as Defensoras Públicas DRA. FABIANA 

KELLY DE MEDEIROS PÁDUA e DRA. LÍVIA TELLES RISSO, para atuar 

nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 489, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo, no período de 1º 

a 31 de outubro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. WELBER 

QUEIROZ BARBOZA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 
judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 490, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (força tarefa criminal), no 

período de 1º a 31 de outubro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 
judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 491, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA para 

compor a força tarefa proporcional para atuação na sessão plenária de júri 
designada para o dia 3 de outubro de 2024, referente ao processo nº 0716870-

79.2022.8.02.0001 – 7ª Vara Criminal da Capital. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 492, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa e DESIGNAR o Defensor Público Dr. Djalma Mascarenhas Alves 
Neto para realizar atendimentos aos assistidos domiciliados na cidade de Maceió 

e que possuam processos em trâmite em outras Comarcas no interior do Estado 

de Alagoas, nos termos da Resolução CSDPE/AL n.º 10/2015 e Portaria CGDPE 
n.º 10/2024, no período de 1º a 31 de outubro de 2024. 

 

                                                       FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 027/2024* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na 2ª Defensoria de Rio Largo (Criminal), conforme 

especificações abaixo: 
 



 
 

Maceió, 1º de outubro de 2024 Nº 498 
  

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 25 de setembro a 1º de 

outubro de 2024; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Maceió, 24 de setembro de 2024. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

*Republicado por incorreção 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 
A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de  

Alagoas torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico nº 03/2024 

Processo Administrativo n° 12070-6608/2024 

UASG 457697 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para 

atender as necessidades da Defensoria Pública. 

Tipo: Menor preço por lote 

Data da sessão pública: 15 de outubro de 2024. 

Horário da sessão pública: 11:00 horas 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital  

estará  disponível  nos  sites  www.comprasnet.gov.br,  

http://www.defensoria.al.def.br/  e  no  e-mail  oficial  da  equipe  de  pregão  

(cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria  

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296,  

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008,  

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o  

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão  

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió/AL, 27 de setembro de 2024. 

 

Hugo Feitoza 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 Período Comarca Vaga 

03/10/24 a 

01/11/24 

2ª Defensoria de Rio 

Largo (Criminal) – 
audiências, intimações e 

atendimentos 

2 Defensores Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br

		2024-10-01T12:53:37-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-10-01T12:55:57-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




